Tiến trình di cư của người Khách Gia được diễn ra trong năm thời kỳ chính. Đó là đợt

di cư vào thời Tây Tấn, cuối thời nhà Đường, thời Nam Tống, cuối Minh đầu Thanh, và cuối cùng là dưới thời Đông trị nhà Thanh, đặc biệt là sau cuộc khởi nghĩa Thái Bình Thiên Quốc.

- Giai đoạn di cư thứ nhất diễn ra dưới thời Tây Tấn, niên hiệu Vĩnh Gia thứ 5 (311) do loạn Ngũ Hồ (Hung Nô, Tiên Ti, Yết, Đê, Khương), người Khách Gia bắt đầu di cư xuống phía Nam. Từ lưu vực Hoàng Hà, họ chuyển dịch xuống sinh sống hai bên bờ Bắc và Nam Trường Giang, cư trú tập trung ở hai tỉnh An Huy và Giang Tây.